

News Release

2025年8月8日

2025年度 第1四半期業績のお知らせ

MS&ADインシュアランスグループの三井住友海上あいおい生命保険株式会社（社長：加治 資朗）の2025年度 第1四半期（2025年4月1日～2025年6月30日）の業績をお知らせいたします。

1. 契約高

新契約は収入保障保険の販売拡大等により、4,109億円（前年同期比149.7%）と大幅に増加しました。また、保有契約は21兆4,391億円（前年度末比99.3%）となりました。

2. 年換算保険料

新契約は、医療保険の販売減少等により、56億円（前年同期比96.3%）となりました。また、保有契約は4,256億円（前年度末比99.4%）となり、うち、第三分野の保有契約は、1,670億円（前年度末比100.4%）となりました。

3. 損益の状況

基礎利益は102億円（前年同期差△1億円）、四半期純利益は61億円（前年同期差△0億円）と前年同期並みとなりました。

4. ソルベンシー・マージン比率

経営の健全性を示す指標であるソルベンシー・マージン比率は、778.5%となり、引き続き十分な水準を確保しております。

5. 当社の格付け（2025年8月8日現在）

AA

格付投資情報センター（R&I）

保険金支払能力格付け

【主要業績】

	2024年度 第1四半期 累計期間	2025年度 第1四半期 累計期間	前年同期比 (前年同期差)
新契約件数	48千件	46千件	95.3%
新契約高	2,745億円	4,109億円	149.7%
新契約 年換算保険料	58億円	56億円	96.3%
保険料等収入	1,113億円	1,080億円	97.1%
基礎利益	103億円	102億円	98.5% (△1億円)
四半期純利益	62億円	61億円	98.9% (△0億円)

	2024年度末	2025年度 第1四半期末	前年度末比 (前年度末差)
保有契約件数	4,022千件	4,017千件	99.9%
保有契約高	21兆5,914億円	21兆4,391億円	99.3%
保有契約 年換算保険料	4,281億円	4,256億円	99.4%
うち第三分野	1,664億円	1,670億円	100.4%
総資産	5兆1,872億円	5兆1,881億円	100.0%
ソルベンシー・マージン 比率	654.0%	778.5%	+124.5 ポイント

(注)

・新契約件数・新契約高・新契約年換算保険料・保有契約件数・保有契約高・保有契約年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計

<< 目 次 >>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	2 頁
3. 四半期貸借対照表	4 頁
4. 四半期損益計算書	5 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	8 頁
7. 特別勘定の状況	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度末		2025年度第1 四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
① 個人保険	3,881	210,454	3,879	99.9	208,989	99.3
② 個人年金保険	140	5,459	138	98.9	5,402	99.0
③ 団体保険	—	99,453	—	—	99,785	100.3
④ 団体年金保険	—	2	—	—	2	99.4
個人合計(①+②)	4,022	215,914	4,017	99.9	214,391	99.3
個人合計+団体保険 (①+②+③)	—	315,367	—	—	314,177	99.6

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度第1 四半期累計期間				2025年度第1 四半期累計期間					
	件数	金額			件数	前年同期比	金額			
			新契約	転換による純増加				前年同期比	新契約	転換による純増加
① 個人保険	48	2,741	2,741	—	46	95.3	4,105	149.8	4,105	—
② 個人年金保険	0	4	4	—	0	105.4	3	88.9	3	—
③ 団体保険	—	321	321	—	—	—	103	32.1	103	—
④ 団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人合計(①+②)	48	2,745	2,745	—	46	95.3	4,109	149.7	4,109	—

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度末		2025年度第1 四半期会計期間末	
				前年度末比
個人保険		394,214	391,900	99.4
個人年金保険		33,925	33,764	99.5
合 計		428,140	425,664	99.4
うち医療保障・生前給付保障等		166,445	167,092	100.4

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度第1 四半期累計期間		2025年度第1 四半期累計期間	
				前年同期比
個人保険		5,802	5,594	96.4
個人年金保険		22	14	63.7
合 計		5,824	5,608	96.3
うち医療保障・生前給付保障等		3,237	3,005	92.8

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」欄には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を記載しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2024年度末		2025年度第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	111,363	2.1	199,230	3.8
買 現 先 勘 定	－	－	－	－
債券貸借取引支払保証金	－	－	－	－
買 入 金 銭 債 権	－	－	－	－
商 品 有 価 証 券	－	－	－	－
金 銭 の 信 託	－	－	－	－
有 価 証 券	4,872,124	93.9	4,787,995	92.3
公 社 債	4,042,542	77.9	4,055,144	78.2
株 式	744	0.0	743	0.0
外 国 証 券	699,572	13.5	625,789	12.1
公 社 債	632,622	12.2	558,045	10.8
株 式 等	66,949	1.3	67,744	1.3
そ の 他 の 証 券	129,266	2.5	106,317	2.0
貸 付 金	63,952	1.2	62,925	1.2
不 動 産	210	0.0	197	0.0
繰 延 税 金 資 産	55,160	1.1	56,170	1.1
そ の 他	84,533	1.6	81,728	1.6
貸 倒 引 当 金	△101	△0.0	△95	△0.0
合 計	5,187,244	100.0	5,188,150	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	693,744	13.4	619,271	11.9

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を記載しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2024年度末					2025年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	1,438,337	1,284,073	△ 154,263	17,729	171,993	1,433,057	1,252,534	△ 180,522	19,221	199,744
責任準備金対応債券	1,966,255	1,252,688	△ 713,567	-	713,567	1,996,587	1,202,256	△ 794,331	6	794,337
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券	1,557,485	1,457,621	△ 99,864	46,318	146,182	1,451,142	1,347,831	△ 103,310	36,957	140,268
公 社 債	721,223	637,949	△ 83,273	6,303	89,577	704,083	625,499	△ 78,584	6,510	85,094
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	715,783	697,964	△ 17,819	29,498	47,318	652,322	624,047	△ 28,275	18,762	47,037
公 社 債	656,673	632,622	△ 24,051	21,550	45,601	593,597	558,045	△ 35,552	9,997	45,549
株 式 等	59,109	65,342	6,232	7,948	1,716	58,725	66,002	7,276	8,764	1,487
そ の 他 の 証 券	120,478	121,707	1,228	10,515	9,286	94,736	98,285	3,548	11,685	8,136
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,962,078	3,994,382	△ 967,695	64,047	1,031,743	4,880,787	3,802,622	△ 1,078,165	56,186	1,134,351
公 社 債	4,125,816	3,174,711	△ 951,105	24,033	975,138	4,133,728	3,080,290	△ 1,053,438	25,738	1,079,177
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	715,783	697,964	△ 17,819	29,498	47,318	652,322	624,047	△ 28,275	18,762	47,037
公 社 債	656,673	632,622	△ 24,051	21,550	45,601	593,597	558,045	△ 35,552	9,997	45,549
株 式 等	59,109	65,342	6,232	7,948	1,716	58,725	66,002	7,276	8,764	1,487
そ の 他 の 証 券	120,478	121,707	1,228	10,515	9,286	94,736	98,285	3,548	11,685	8,136
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含むこととしています。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2024年度末	2025年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	300	300
そ の 他 有 価 証 券	9,414	10,071
国 内 株 式	443	443
外 国 株 式	-	-
そ の 他	8,971	9,627
合 計	9,715	10,371

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期会計期間末 (2025年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	111,363	189,230
有価証券	-	10,000
(うち国債)	4,872,124	4,787,995
(うち地方債)	(3,370,137)	(3,387,653)
(うち社債)	(83,776)	(83,037)
(うち株式)	(588,628)	(584,452)
(うち外国証券)	(744)	(743)
貸付金	(699,572)	(625,789)
保険約款貸付金	63,952	62,925
有形固定資産	63,952	62,925
無形固定資産	4,372	3,639
代埋店貸付金	25,568	24,400
繰上り保料	2,142	2,288
繰上り他資産	1,025	178
繰上り延税引当金	51,635	51,417
繰上り倒引当金	55,160	56,170
繰上り引当金	△ 101	△ 95
資産の部合計	5,187,244	5,188,150

期 別 科 目	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第1四半期会計期間末 (2025年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負債の部)		
保険契約準備金	4,573,798	4,583,328
支払準備金	46,794	43,362
責任準備金	4,516,362	4,529,436
契約者配当準備金	10,640	10,530
代理店借入金	3,556	3,730
再保料	354	329
その他の負債	474,330	477,321
売掛金	234,787	235,047
債権	220,018	223,001
未払金	7,304	2,602
繰上り資産	226	193
繰上り負債	412	412
繰上り他負債	11,582	16,063
退職給付引当金	5,592	5,724
株式給付引当金	63	78
特別法上の準備金	15,720	16,136
価格変動準備金	15,720	16,136
負債の部合計	5,073,416	5,086,648
(純資産の部)		
資本	85,500	85,500
資本剰余金	19,955	19,955
その他の資本剰余金	19,955	19,955
利益剰余金	79,237	69,396
利益準備金	2,979	6,180
その他の利益剰余金	76,258	63,215
特定事業出資積立金	49	49
繰上り利益剰余金	76,208	63,165
株主資本合計	184,693	174,851
その他の有価証券評価差額金	△ 70,864	△ 73,349
評価・換算差額等合計	△ 70,864	△ 73,349
純資産の部合計	113,828	101,501
負債及び純資産の部合計	5,187,244	5,188,150

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2024年度 第1四半期累計期間 〔2024年4月1日から 2024年6月30日まで〕	2025年度 第1四半期累計期間 〔2025年4月1日から 2025年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		130,691	141,587
保 険 料 等 収 入		111,342	108,063
(うち保 険 料)	(	111,187)	(107,938)
資 産 運 用 収 益		17,553	28,354
(うち利息及び配当金等収入)	(	17,539)	(17,608)
(うち有価証券売却益)	(	-)	(10,739)
そ の 他 経 常 収 益		1,796	5,169
(うち支払備金戻入額)	(	809)	(3,432)
経 常 費 用		120,437	131,442
保 険 金 等 支 払 金		70,893	79,549
(うち保 険 金)	(	13,578)	(13,411)
(うち年 金)	(	5,396)	(5,661)
(うち給 付 金)	(	10,550)	(10,761)
(うち解約返戻金)	(	39,747)	(47,979)
(うちそ の 他 返 戻 金)	(	1,071)	(1,162)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		23,212	13,073
責 任 準 備 金 繰 入 額		23,212	13,073
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		2,002	13,527
(うち支 払 利 息)	(	59)	(534)
(うち有価証券売却損)	(	-)	(198)
(うち有価証券評価損)	(	-)	(10,598)
(うち金融派生商品費用)	(	1,941)	(2,195)
事 業 費		19,554	19,687
そ の 他 経 常 費 用		4,774	5,605
経 常 利 益		10,254	10,145
特 別 利 益		0	0
固 定 資 産 等 処 分 益		0	0
特 別 損 失		422	425
固 定 資 産 等 処 分 損		3	9
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		418	415
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,117	1,109
税 引 前 四 半 期 純 利 益		8,714	8,611
法 人 税 等		2,479	2,444
四 半 期 純 利 益		6,235	6,166

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2025 年度第1四半期会計期間末

1. 四半期特有の会計処理

税金費用の計算

税金費用については、主として、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない差異の金額が重要な場合にはその金額を加減した上で法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、214,718 百万円であります。

3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高

10,640 百万円

ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額

1,219 百万円

ハ. 利息による増加等

0 百万円

ニ. 契約者配当準備金繰入額

1,109 百万円

ホ. 当第1四半期会計期間末現在高

10,530 百万円

4. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1 株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2025 年 5 月 16 日 取締役会	普通株式	16,008	5,408 円 29 銭	2025 年 3 月 31 日	2025 年 5 月 23 日

5. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

2025 年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は、2,083 円 42 銭であります。算定上の基礎である四半期純利益及び普通株式に係る四半期純利益はともに 6,166 百万円、普通株式の期中平均株式数は 2,960 千株であります。	
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期累計期間	2025年度 第1四半期累計期間
基 礎 利 益 A	10,356	10,201
キ ャ ピ タ ル 収 益	2,127	12,954
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	10,739
金融派生商品収益	-	-
為替差益	13	1
その他キャピタル収益	2,114	2,214
キ ャ ピ タ ル 費 用	1,942	12,991
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	198
有価証券評価損	-	10,598
金融派生商品費用	1,941	2,195
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	0	-
キ ャ ピ タ ル 損 益 B	185	△ 36
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	10,541	10,164
臨 時 収 益	0	4
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	0	4
その他臨時収益	-	-
臨 時 費 用	288	23
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	288	23
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨 時 損 益 C	△ 287	△ 19
経 常 利 益 A+B+C	10,254	10,145

(注)

1. 基礎利益には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第1四半期累計期間	2025年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	0	△ 0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 0	△ 0
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 2,098	△ 2,213
投資信託の解約損益の影響額	△ 16	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第1四半期累計期間	2025年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	0	0
為替に係るヘッジコストの影響額	2,098	2,213
投資信託の解約損益の影響額	16	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第1四半期累計期間	2025年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	0	-
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	-
為替に係るヘッジコストの影響額	-	-
投資信託の解約損益の影響額	-	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	273,728	279,261
資本金等	168,684	173,689
価格変動準備金	15,720	16,136
危険準備金	40,479	40,503
一般貸倒引当金	7	6
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合は100%)	△99,668	△103,163
土地の含み損益×85%(マイナスの場合は100%)	－	－
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	154,499	153,639
負債性資本調達手段等	－	－
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△28,731	△26,077
持込資本金等	－	－
控除項目	－	－
その他	22,737	24,529
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	83,701	71,740
保険リスク相当額 R_1	17,342	17,295
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	19,140	19,219
予定利率リスク相当額 R_2	3,242	3,236
最低保証リスク相当額 R_7	－	－
資産運用リスク相当額 R_3	69,651	56,273
経営管理リスク相当額 R_4	2,187	1,920
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	654.0%	778.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

＜参考＞実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第1四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	4,290,609	4,183,481
負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2)	4,862,164	4,875,972
実質資産負債差額 A (1)－(2)＝(3)	△571,555	△692,490
満期保有目的の債券・責任準備金対応債券の含み損益 (4)	△867,831	△974,854
実質資産負債差額 B (3)－(4)＝(5)	296,275	282,363

(注) 実質資産負債差額 A は、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。実質資産負債差額 B は、保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ－2－2－6に基づき算出しています。当社は、同監督指針Ⅱ－2－2－6の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

7. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

子会社としてM S Aライフサポートエージェンシー株式会社を保有しておりますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。

以 上